
1 

 

 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ  

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat privind exceptarea unor categorii de 

consumatori finali de la aplicarea Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de 

promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie 

În contextul unor politici din ce în ce mai stricte pentru protecția mediului, care exercită presiuni 

asupra costurilor producătorilor industriali, majoritatea acestor producători nu au opțiunea de a 

transfera clienților creșterea costurilor, fără să le fie afectată competitivitatea,  

Luând în considerare că producătorii industriali, operând pe o piață de mărfuri globală, astfel de 

companii se confruntă cu o concurență puternică din partea regiunilor cu politici mai puțin stricte 

în materie de carbon și eficiență energetică,  

Având în vedere faptul că deja au fost înregistrate reduceri ale producției industriale ale 

companiilor ce reprezintă piloni economici ai orașelor în care își desfășoară activitatea, unele 

capacități de producție fiind deja închise, se intensifică riscul de replicare a acestor scenarii și la 

altor zeci de companii,  

Întrucât impactul închiderii capacităților de producție ale operatorilor economici industriali 

energo-intensivi sau a operatorilor din sectoarelor economice expuse riscurilor datorate energo-

intensității activităților desfășurate și expunerii la comerțul internațional, afectează planurile de 

dezvoltare a României, care a alocat si a obținut aprobare la nivel de Uniunea Europeana pentru 

miliarde de euro din fonduri PNRR nerambursabile (si nu numai), cu livrare in 2025-2026, 

În contextul creșterii riscurilor generate de scăderea accentuată a ponderii industriei în PIB în 

ultimii ani precum și impactul negativ major inclusiv cu privire la competitivitatea industriei 

energointensive românești, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 220/2008, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, prevede acordarea producătorilor de energie electrică din surse regenerabile a unui 

număr specific de certificate verzi, conform tehnologiei utilizate, pentru fiecare MWh produs şi 

livrat în rețelele electrice şi obligația furnizorilor de energie electrică de a achiziționa o cotă 

obligatorie de certificate verzi, 



2 

 

Ținând cont de necesitatea realizării obiectivelor ambițioase de decarbonizare pentru a reduce în 

mod semnificativ emisiile de gaze cu efect de seră ale Uniunii până în 2030 și pentru a atinge 

neutralitatea climatică până în 2050, 

Având în vedere contextul unor politici din ce în ce mai stricte pentru protecția mediului, care 

exercită presiuni asupra costurilor producătorilor industriali,  

Văzând că deja au fost înregistrate reduceri ale producției industriale ale companiilor ce 

reprezintă piloni economici ai orașelor în care își desfășoară activitatea, unele capacități de 

producție fiind deja închise, ceea ce intensifică riscul de replicare a acestor scenarii și la alte zeci 

de companii, 

Luând în considerare faptul că majoritatea acestor producători nu au opțiunea de a transfera 

clienților creșterea costurilor, fără să le fie afectată competitivitatea,  industria din România fiind 

în risc iminent de închidere, 

Dincolo de impactul direct menționat mai sus, impactul închiderii capacităților de producție pune 

în risc planurile de dezvoltare a României, care a alocat si a obținut aprobare la nivel de Uniunea 

Europeana pentru miliarde de euro din fonduri PNRR nerambursabile (si nu numai), cu livrare în 

2025-2026, 

Reținând că protejarea competitivității sectoarelor industriale, strategice pentru realizarea 

agendei U.E. privind schimbările climatice reprezintă un obiectiv de interes național dat fiind 

faptul că aceste companii sunt producătoare de materiale esențiale necesare tranziției energetice 

iar principalul obstacol pentru a îndeplini ambiția mai ridicată a UE în materie de climă este 

costul cu energia electrică, 

Având în vedere că prevederile noului cadru legislativ european - Comunicarea Comisiei 

Orientări din 2022 privind ajutoarele de stat pentru climă, protecția mediului și energie (2022/C 

80/01), denumită în continuare Orientările CEEAG, prin care statele membre pot acorda ajutoare 

de stat sub formă de reduceri ale taxelor pe energia electrică pentru operatorii economici 

industriali energo-intensivi sau a operatorilor din sectoarelor economice expuse riscurilor 

datorate energo-intensității activităților desfășurate și expunerii la comerțul internațional, 

Avand în vedere că prin Decizia din 15 octombrie 2014 în cazul SA.39042 (2014/N) – România 

– reducerea sprijinului pentru energia regenerabilă pentru utilizatorii mari consumatori de 

energie, Comisia Europeană  a aprobat, până la 31 decembrie 2024, o schemă de sprijin de 

reducere a finanțării pentru promovarea energiei electrice din surse regenerabile de energie pentru 

utilizatorii mari consumatoare de energie care își desfășoară activitatea în anumite sectoare, 

Deoarece Comisia Europeană a emis în data de 21 noiembrie 2024, Decizia C (2024) 8139 final, 

în dosarul Ajutor de Stat SA. 110166 (2024/N) – România, reducerea taxei pe energie electrică 

pentru utilizatorii mari consumatori de energie din România, prin care a autorizat schema de 

ajutor de stat, 



3 

 

Întrucât prevederile Hotărârii nr. 495/2014 pentru instituirea unei scheme de ajutor de stat privind 

exceptarea unor categorii de consumatori finali de la aplicarea Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea 

sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, prin care a fost 

instituită o schemă de ajutor de stat privind exceptarea unor categorii de consumatori finali de la 

aplicarea Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din 

surse regenerabile de energie se adresează  unui spectru mai restrâns de coduri CAEN eligibile a 

ajutorului de stat decât cel permis de Orientările CEEAG, 

Ținând cont că, toate aceste companii cu coduri CAEN eligibile produc materii prime/produse 

fără de care statul roman nu poate livra niciunul din marile proiecte de dezvoltare promise: 

creșterea capacității infrastructurii de gaze, noi facilități pentru educație, spitale, infrastructura 

rutiera, infrastructura feroviară, anveloparea clădirilor,  renovării și alte asemenea, conducând la 

înregistrarea de riscuri majore pentru planurile de dezvoltare a României, în ceea ce privește 

implementarea PNRR și atingerea țintelor și jaloanelor aprobate în cadrul Propunerii privind 

decizia de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării Planului Național de Redresare 

și Reziliență al României (PNRR), pentru care marea majoritate a termenelor de atingerii sunt 

anii 2025-2026, 

În considerarea faptului că elementele de mai sus se constituie într-o situație de urgență și 

extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată, generând urmări cu impact negativ major 

inclusiv cu privire la competitivitatea industriei energo-intensive românești, conducând la riscul 

crescut de dezindustrializare a României,  

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 

I. Dispoziții generale. Obiectivul schemei de ajutor de ajutor de stat  

                                                  

Art. 1. - Se aprobă instituirea unei scheme de ajutor de stat, având ca obiectiv exceptarea de la 

aplicarea prevederilor art. 8 alin. (2) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de 

promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, a unui procent din cantitatea de energie electrică livrată consumatorilor 

industriali energo-intensivi, necesară pentru desfășurarea activităților aferente sectoarelor expuse 

unui risc semnificativ, respectiv sectoarelor expuse riscurilor datorate energo-intensității 

activităților desfășurate și expunerii la comerțul internațional, cu respectarea art. 107 alin. (3) lit. 

c) din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene, și a Comunicării Comisiei - Orientări din 

2022 privind ajutoarele de stat pentru climă, protecția mediului și energie (2022/C 80/01), 

denumită în continuare CEEAG. 

 

(2)Autoritatea responsabilă de administrarea schemei de ajutor de stat este Ministerul Energiei. 

 

(3) Schema de ajutor de stat prevăzută la alin. (1) se aplică potrivit prevederilor Deciziei Comisiei 

Europene C (2024) 8139 final, în Dosarul Ajutor de stat SA. 110166 (2024/N) – România, 

Reducerea taxei pe energie electrică pentru utilizatorii mari consumatori de energie din România. 

 



4 

 

 

 

II. Necesitatea implementării schemei 

   

Art. 2. – Obiectivul general al schemei de ajutor de stat este reducerea riscului de relocare a 

anumitor sectoare economice care sunt în mod deosebit expuse comerțului internațional și care 

se bazează într-o măsură considerabilă pe energia electrică pentru crearea de valoare, în afara 

Uniunii, în locuri în care măsurile disciplinare în materie de mediu lipsesc sau sunt mai puțin 

ambițioase. 

 

III. Domeniul de aplicare. Beneficiari și condiții de eligibilitate. 

 

Art. 3. – (1) Schema de ajutor de stat se aplică operatorilor economici care își desfășoară 

activitatea în sectoarele economice expuse unui risc semnificativ de relocare a emisiilor de carbon 

și din sectoarele expuse riscurilor datorate energo-intensității activităților desfășurate și a 

expunerii la comerțul internațional. 

(2) Sectoarele care îndeplinesc aceste criterii de eligibilitate sunt prevăzute în Anexa nr. 3a și 

Anexa nr. 3b a prezentei ordonanțe de urgență corespunzător codificărilor din Anexa nr. 1 a 

CEEAG. 

(3) Costurile eligibile reprezintă costul certificatelor verzi. 

 

Art. 4. – Exceptarea de la prevederile art. 8 alin. (2) din Legea nr. 220/2008, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare se aplică operatorilor economici pe perioada de valabilitate 

a Acordului anual pentru exceptarea de la plata certificatelor verzi, obținut de beneficiarii 

ajutorului de stat. 

 

Art. 5. - (1) Pentru obținerea Acordului anual pentru exceptare, operatorii economici trebuie să 

îndeplinească cumulativ, următoarele criterii de eligibilitate: 

a) sunt înregistrați conform Legii societăților nr. 31/1990 republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

b) au ca activitate principală sau au una din activitățile secundare ale operatorului economic, și 

pe care acesta o realizează efectiv,  care se încadrează în codurile CAEN prevăzute în Anexa nr. 

3a sau în Anexa nr. 3b, după cum urmează: 

i) sunt sectoare expuse unui risc semnificativ, în cazul cărora multiplicarea intensității 

schimburilor comerciale și a consumului de energie electrică la nivelul Uniunii atinge cel puțin 

2% și a căror intensitate a schimburilor comerciale și a consumului de energie electrică la nivelul 

Uniunii este de cel puțin 5% pentru fiecare indicator , prevăzute în Anexa nr. 3a;  

ii) sunt sectoare expuse riscurilor, în cazul cărora multiplicarea intensității schimburilor 

comerciale și a consumului de energie electrică la nivelul Uniunii atinge cel puțin 0,6% și a căror 

intensitate a schimburilor comerciale și a consumului de energie electrică la nivelul Uniunii este 

de cel puțin 4% și, respectiv, 5% , prevăzute în Anexa 3b. 

c) nu înregistrează debite restante la bugetul general consolidat, respectiv bugetele locale; 

d) sunt obligați să transmită  un audit energetic independent, întocmit în condițiile prevăzute de 

Legea eficienței energetice nr. 121/2014, cu modificările și completările ulterioare  

e) sunt obligați să mențină, în perioada valabilității Acordului anual de exceptare, activitatea în 

Spațiul Economic European iar eventualele disponibilizări de personal în conformitate cu 

prevederile art. 68 din Codul Muncii, nu depășesc, pe durata de valabilitate a Acordului anual 

pentru exceptare, 25% din numărul angajaților de la momentul cererii de finanțare;  



5 

 

f) sunt obligați să încheie acorduri/contracte de parteneriat cu instituții de învățământ pentru 

realizarea de specializări în domeniul de activitate al acestuia școli profesionale, calificare la locul 

de muncă, burse de studii , asigurarea finanțării unor dotări pentru laboratoarele unor unități din 

învățământul liceal şi universitar, programe de pregătire profesională pentru elevi şi profesori 

aprobate în condițiile legii, în vederea reducerii decalajului între teorie şi practică şi creșterii 

nivelului profesional şi atragerii de personal calificat;  

g) nu intră în categoria "întreprinderilor în dificultate" definite în conformitate cu prevederile 

Comunicarea Comisiei - Orientări privind ajutoarele de stat pentru salvarea și restructurarea 

întreprinderilor nefinanciare aflate în dificultate (2014/C 249/01); 

h) nu face obiectul unui ordin de recuperare neexecutat în urma unei decizii anterioare a unui 

furnizor/administrator de ajutor de stat, a Consiliului Concurenței sau a Comisiei Europene, prin 

care un ajutor de stat a fost declarat ilegal şi incompatibil cu piața internă. 

(2) Ajutorul de stat se acordă cu condiția ca beneficiarii să plătească din costurile aferente 

obligației de achiziție de certificate verzi prevăzută la art. 8 alin. (2) Legea nr. 220/2008, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare: 

a) 15% pentru activitățile ale căror coduri CAEN prevăzute în Anexa nr. 3a; 

b) 25% pentru activitățile ale căror coduri CAEN prevăzute în Anexa nr. 3b  

iar reducerile aplicate să nu conducă la plata unei sume mai mici de 0,5 EUR/MWh anual în 

contul respectivei obligații.  

(3) În cazul în care, din verificările efectuate în etapa de monitorizare de către Ministerul 

Energiei, rezultă că urmare reducerilor solicitate în temeiul schemei de ajutor de stat, diferența 

de plată aferentă obligației de achiziție de certificate verzi stabilite la art. 8 alin. (2) din Legea nr. 

220/2008, republicată, cu modificările și completările ulterioare este egală sau mai mică de 0,5 

EUR/MWh, solicitantul este considerat neeligibil, urmând ca ajutorul de stat acordat să fie 

recuperat.  

(4) În cazul în care, din verificările efectuate în etapa de analiză a cererii de către Ministerul 

Energiei, rezultă că urmare reducerilor solicitate în temeiul prezentei scheme, restul de plată 

aferent obligației de achiziție de certificate verzi impuse prin art. 8 alin. (2) din Legea nr. 

220/2008 este egal sau mai mic de 0,5 EUR/MWh, solicitantul nu poate primi acord pentru 

exceptare. Verificarea acestui plafon se va realiza prin calcul de către Ministerul Energiei, înainte 

de emiterea Acordurilor anuale de exceptare, în perioada de evaluare a documentațiilor depuse, 

prin împărțirea costurilor cu certificatele verzi după aplicarea exceptării la cantitatea totală de 

energie electrică consumată (MWh) în anul pentru care se face analiza.. 

(5) Beneficiarii au obligația efectuării  unui audit energetic cu respectarea cerințelor stabilite la 

art. 9 din Legea nr. 121/2014, precum și obligația îndeplinirii cel puțin a uneia dintre următoarele 

activități: 

a)  implementarea măsurilor tehnice conform  recomandărilor din raportul de audit, în cazul în 

care perioada de recuperare  a investițiilor relevante  nu depășește 3 ani, iar costurile investițiilor 

lor sunt proporționale costurilor aferente recomandărilor din raportul de audit; 

b) reduc amprenta de carbon a consumului lor de energie electrică, astfel încât să acopere cel 

puțin 30% din consumul lor de energie electrică din surse care nu produc emisii de dioxid de 

carbon 

c)  investesc o cotă semnificativă de cel puțin 50% din cuantumul ajutorului în proiecte care 

conduc la reduceri substanțiale ale emisiilor de gaze cu efect de seră ale instalației,  

 

 

 

 



6 

 

V. Durata, bugetul schemei şi numărul estimat de beneficiari 

 

Art. 6. – (1) Schema de ajutor se aplică până la data de 31 decembrie 2031, dată limită până la 

care se acordă exceptarea. 

(2) Bugetul total al schemei este echivalentul în lei a sumei de 578,4 de milioane EUR, iar 

valoarea anuală a ajutoarelor de stat acordate nu vor depăși 150 de milioane EUR în fiecare an. 

(3) În cazul în care valoarea ajutorului de stat anuală, depășește bugetul maxim anual prevăzut la 

alin. (2) și/sau bugetul schemei de exceptare alocat pentru anul t ca urmare a unor consumuri 

realizate mai mari decât cele estimate la emiterea Acordurilor anuale de exceptare și/sau a unei 

cote finale obligatorii de achiziție de certificate verzi mai mare decât cea estimată pentru anul t, 

Ministerul Energiei va calcula suma de recuperat în anul t+1 pentru anul t, pentru fiecare 

beneficiar în parte, prin aplicarea unui mecanism prorata (ex-post) conform art. 15. 

(4) Calculul valorii ajutorului de stat va fi efectuat în lei și va fi raportat la cursul mediu B.N.R 

al euro/leu pentru anul în care se obține acordul. 

 

VI. Modalitatea de acordare a ajutorului de stat 

 

Art. 7. – (1) Ajutorul de stat se acordă anual dacă beneficiarul a depus la Ministerul Energiei o 

cerere în acest scop, denumită în continuare, Cerere pentru emiterea Acordului anual pentru 

exceptare, conform modelului din Anexa nr. 1 la prezenta ordonanță de urgență, și dacă 

Ministerul Energiei confirmă ulterior încadrarea beneficiarului în condițiile de eligibilitate 

stabilite în schema de ajutor de stat. 

(2) Acordul anual pentru exceptare se aplică doar pentru punctele de lucru ale beneficiarului, cu 

activitate eligibilă inclusă în Anexa nr. 3a sau Anexa nr. 3b la prezenta ordonanță de urgență și 

care se regăsesc în certificatul constatator emis de oficiul registrului comerțului de pe lângă 

tribunalul unde este înregistrat solicitantul. 

(3) În vederea obținerii Acordului anual pentru exceptare, solicitantul transmite, către Ministerul 

Energiei, Cererea de emitere a Acordului anual pentru exceptare, însoțită de următoarele 

documente justificative: 

a) certificatul constatator, în format letric sau electronic cu semnătura digitală a oficiului 

registrului comerţului de pe lângă tribunalul unde este înregistrat solicitantul, în care să se 

menţioneze următoarele informaţii: datele de identificare, codul unic de înregistrare, asociaţii şi 

reprezentanţii legali ai întreprinderii, domeniul de activitate principal şi toate domeniile 

secundare de activitate, punctele de lucru ale întreprinderii, data ultimei menţiuni înscrise în 

registru şi obiectul acesteia, activitatea (cod CAEN Rev. 2 sau cod CAEN Rev. 3) pentru care se 

solicită ajutorul de stat; 

b) situațiile financiare anuale pentru ultimele două exerciții financiare încheiate; 

c) documentele justificative, în format letric sau în format electronic, semnate digital de către 

solicitant, din care să rezulte consumul de energie electrică exprimat MWh pe ultimii 3 ani, pentru 

activitatea eligibilă. Sunt admise ca documente justificative: facturile/facturile electronice emise 

de furnizorii de energie electrică/operatorul de transport și/sau distribuție energiei electrică, 

consumuri energetice conform citire realizată de operatorul de distribuție/operatorul de transport 

și de sistem,. În acest sens, se va atașa un tabel centralizator cu numărul facturii şi cantitatea de 

energie electrică consumată/facturată aferentă fiecărei luni din anii de referință, precum şi cu 

totalul anual al cantității de energie electrică consumată.  

d) certificat de atestare fiscală, în original sau în format electronic cu semnătura digitală a 

instituţiei emitente, privind îndeplinirea obligaţiilor de plată către bugetul general consolidat al 

statului, eliberat în condiţiile legii, inclusiv pentru punctele de lucru; 



7 

 

e) certificat de atestare fiscală, în original sau în format electronic cu semnătura digitală a 

instituţiei emitente, privind îndeplinirea obligaţiilor de plată către bugetul local, eliberat în 

condiţiile legii, inclusiv pentru punctele de lucru; 

f) solicitanții au obligația de realizare a unui audit energetic, în condițiile prevăzute la art. 5 alin. 

(5), și transmiterea către Ministerului Energiei a documentelor justificative relevante și a unei 

declarații pe propria răspundere a reprezentantului legal al societății prin care se angajează să se 

conformeze cu cel puțin una din obligațiile menționate la art.5 alin. (5)  lit. a)- c), după caz și 

transmit Ministerului Energiei documentele justificative relevante care includ, fără a se limita la 

acestea, ultimul raport de audit și calendarul de punere în aplicare a recomandărilor.  

g) raportul privind îndeplinirea obligațiilor prevăzute la art. 5 alin. (5).  

h) documente justificative, în format letric sau în format electronic, semnate digital de către 

solicitant, din care să rezulte încheierea de acorduri/contracte de parteneriat cu instituții de 

învățământ pentru realizarea de specializări în domeniul de activitate al acestuia, asigurarea 

finanțării unor dotări pentru laboratoarele unor unități din învățământul liceal şi universitar, 

programe de pregătire profesională pentru elevi şi profesori aprobate în condițiile legii, în vederea 

reducerii decalajului între teorie şi practică și creșterii nivelului profesional şi atragerii de 

personal calificat; 

i) documente justificative care atestă numărul salariaților; în acest scop, solicitanții prezintă un 

extras al Registrului general de evidență a salariaților sau un document echivalent eliberat de 

Inspectoratul Teritorial de Muncă care atestă numărul angajaților activi ai solicitantului din luna 

anterioară depunerii cererii de emitere a Acordului anual pentru exceptare, fie extrasul Registrului 

general de evidență a salariaților, ținut de angajator, care atestă numărul angajaților activi 

întreprinderii pentru luna anterioară depunerii cererii de emitere a Acordului anual pentru 

exceptare. 

(4) Pentru anul 2025, solicitanții pot depune Cererea pentru emiterea Acordului anual pentru 

exceptare, însoțită de documentația aferentă, în termen de 30 zile lucrătoare de la data intrării în 

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.  

(5) Începând cu anul 2026, cererea pentru obținerea Acordului anual pentru exceptare, însoțită de 

documentația aferentă se va depune până la data de 15 septembrie al fiecărui an, anterior anului 

pentru care se solicită acordarea ajutorului de stat.  

(6) Ministerul Energiei verifică conformitatea administrativă a condițiilor de eligibilitate în 

vederea emiterii Acordului anual pentru exceptare în termen de 90 zile ulterioare împlinirii 

termenului de depunere a documentelor prevăzut la alin. (4), excepție făcând anul 2024 și anul 

2025, conform prevederilor alin (4). 

(7) Acordurile anuale pentru exceptare se emit în termenul de 90 de zile prevăzut la alin. (6), 

pentru perioada 01 ianuarie – 31 decembrie a anului următor. 

(8) În situația în care sunt îndeplinite condițiile de eligibilitate ale solicitantului, în urma 

procesului de evaluare a cererii de emitere a acordului pentru exceptare și a documentației 

aferentă obținerii acordului pentru exceptare, Ministerul Energiei emite Acordul anual pentru 

exceptare conform modelului din Anexa nr. 2 la prezenta ordonanță de urgență, care se transmite 

solicitantului, prin e-mail și în original, la adresa sediului societății. 

(9) Beneficiarii ajutorului de stat notifică Acordul anual pentru exceptare emis de către Ministerul 

Energiei, către Autoritatea Națională de Reglementare în domeniul Energiei și furnizorilor de 

energie electrică cu care au încheiate contracte de vânzare-cumpărare de energie electrică,  în 

termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii  acestuia. În baza Acordului anual pentru exceptare 

primit de la clientul său, furnizorul este exceptat de la obligația de a achiziționa un număr de 

certificate verzi aferent cantității de energie electrică livrată clientului său, beneficiar al schemei 



8 

 

de ajutor  de stat începând cu luna imediat următoare lunii în care s-a transmis notificarea, cu 

condiția să nu fie mai puțin de 10 zile până la începerea lunii. 

(10) Beneficiarii prezentei scheme au obligația să informeze corect furnizorii cu privire la cota 

de certificate verzi pentru care sunt exceptați la plată, conform Acordurilor anuale pentru 

exceptare, inclusiv în situațiile în care au mai mult de un furnizor de energie electrică și/sau 

desfășoară și alte activități decât cele aferente codurilor CAEN menționate în Anexa nr. 3a și 

Anexa nr. 3b, astfel încât să nu depășească cantitatea de energie pentru care au fost acordate 

facilități în temeiul prezentei scheme, fiind responsabili de eventuale pagube produse furnizorilor 

ca urmare a informărilor incorecte. Informarea incorectă și inexactă a furnizorului asupra 

procentului de exceptare va avea drept consecință nulitatea Acordului anual de exceptare și 

imposibilitatea solicitării unui nou acord pe o perioadă de 3 ani de la data săvârșirii faptei. Lista 

beneficiarilor excluși va face obiectul publicării pe pagina oficială de internet a Ministerului 

Energiei.   

(11) Cererea de emitere a Acordului anual pentru exceptare de la plata parțială a certificatelor 

verzi completată, însoțită de documentele justificative prevăzute la alin (3) se depune în format 

electronic la adresa de e-mail dedicată, care se comunică, în termen de 7 zile lucrătoare de la 

publicarea în Monitorul Oficial, partea I, a prezentei ordonanțe de urgență, pe site-ul web al 

Ministerului Energiei, cu mențiunea "Schema de ajutor de stat  pentru exceptarea unor 

consumatori finali de la aplicarea Legii nr. 220/2008 " şi se înregistrează în Registrul special al 

schemei de ajutor de stat, menţionându-se data și numărul de înregistrare a cererii. Toate 

documentele ce vor fi depuse electronic vor fi semnate electronic de către reprezentantul legal al 

solicitantului/împuternicitul solicitantului.  

(12) În situația în care din motive obiective nu se pot emite documentele justificative prevăzute 

la alin (3),  în format electronic, acestea vor fi depuse în original sau copii legalizate la registratura 

generală a Ministerului Energiei, menţionându-se pe plic "Schema de ajutor de stat  pentru 

exceptarea unor consumatori finali de la aplicarea Legii nr. 220/2008". 

 

VIII. Verificarea conformității administrative a condițiilor de eligibilitate și monitorizare 

 

Art. 8. - (1) Etapa de verificare a conformității documentelor cuprinde: 

- înregistrarea Cererii pentru obținerea Acordului anual pentru exceptare; 

- verificarea dosarului din punct de vedere al conformității documentelor necesare aprobării 

Acordului anual pentru exceptare. 

(2) Etapa verificării îndeplinirii condițiilor de eligibilitate, pentru emiterea Acordului anual 

pentru exceptare care cuprinde următoarele verificări: 

- încadrarea solicitantului într-unul dintre domeniile de activitate prevăzute în Anexa nr. 3a sau 

Anexa nr. 3b la prezenta ordonanță de urgență; 

- solicitantul nu înregistrează debite restante la bugetul general consolidat al statului și la 

bugetele locale; 

- solicitantul nu este o întreprindere care se află în dificultate în conformitate cu sensul noțiunii 

de „întreprindere aflată în dificultate” definit la pct. 20 din Comunicarea Comisiei - Orientări 

privind ajutoarele de stat pentru salvarea și restructurarea întreprinderilor nefinanciare aflate 

în dificultate (2014/C 249/01);  

- solicitantul face dovada contractării auditului energetic și prezintă dovada asumării măsurilor 

recomandate de către auditor; 

- solicitantul face dovada încheierii de parteneriate cu instituțiile de învățământ; 

- solicitantul face dovada cu privire la numărul de angajați; 



9 

 

(3) În etapa de monitorizare se verifică ducerea la îndeplinire a tuturor obligațiilor ce decurg din 

schema de ajutor de stat. 

(4) Verificarea obligației de la art.5 alin. (5) lit. a) se va realiza în perioada de monitorizare prin 

solicitarea de la beneficiar a prezentării detaliate a  situației privind măsurile de eficiență 

energetică care include următoarele: măsurile de eficiență energetică recomandate de către 

auditorul energetic, măsurile asumate de către întreprindere, calendarul de implementare a 

măsurilor asumate (data de începere și cea de finalizare) precum și stadiul implementării 

măsurilor, cu evidențierea economiei de energie rezultată în urma implementării acestora, cu 

respectarea modelului de mai jos: 

 

1) Măsuri recomandate de auditor pentru a fi implementate la nivelul întreprinderii: 

Nr. crt. Măsura recomandată 

  

 

2) Măsuri asumate de către întreprindere: 

Nr. 

crt. 

Măsura 

asumată 

 Data finalizării 

implementării 

Economia de 

energie estimată 

(tep/an) 

     

 

3) Stadiul implementării măsurilor de eficiență energetică asumate cu evidențierea 

economiei de energie realizată: 

Nr.  

crt. 

Măsura 

asumată 

Stadiul 

implementării 

Economia de energie realizată 

(tep/an) 

    
 

  

(5) Verificarea obligațiilor de la art.5 alin. (5) lit. b) se va realiza anual, în perioada de 

monitorizare, după caz, prin solicitare de la beneficiarul acordului anual de exceptare a unui 

document (garanție de origine sau eticheta energetică) care sa ateste ca un procent de cel puțin 

30%, din consumul de energie electrică provine din surse care nu produc emisii de dioxid de 

carbon. 

(6) Verificarea obligației de la art.5 alin. (5) lit. c) se va realiza în perioada de monitorizare prin 

prezentarea următoarelor documente de către beneficiari: 

- unui raport care să includă: descrierea instalației pentru care s-a realizat investiția și data de 

finalizare prin punerea la dispoziție Ministerului Energiei a documentelor justificative 

aferente realizării investiției (contract de achiziție materiale/servicii/lucrări/echipamente, 

după caz), probate prin bilanțuri financiare, note contabile, facturi și/sau procese verbale de 

recepție, după caz precum și rapoarte anuale pentru identificarea sumelor exacte alocate 

investițiilor realizate pentru reducerea gazelor cu efect de seră în aceste documente; 

- contractele și acordurile semnate între beneficiar și organizațiile de mediu, Guvern prin 

instituții publice sau alte părți interesate pentru proiectele de reducere a emisiilor de gaze cu 

efect de seră prin care se demonstrează realizarea acestora; 

- raportările specifice ale proiectelor care conduc la reduceri substanțiale ale emisiilor de gaze 

cu efect de seră ale instalației: rapoartele de progres sau rapoartele specifice ale proiectelor 

de reducere a emisiilor pot furniza detalii despre modul în care fondurile au fost cheltuite și 

rezultatele obținute; 



10 

 

- Documente contabile și extrase de cont pentru identificarea evidențelor clare privind 

tranzacțiile financiare și alocarea fondurilor pentru proiecte specifice; 

- Rapoarte de audit efectuate de terți sau evaluările independente. 

(7) În cazul în care:  

- există neconcordanțe/neclarități în informațiile furnizate, sau 

- se constată că unele informații nu sunt corecte, sau 

-  se constată lipsa documentelor necesare în vederea soluționării cererii pentru obținerea 

Acordului anual pentru exceptare, Ministerul Energiei transmite solicitantului o adresă de 

clarificări, termenul de evaluare a cererii curge de la data la care toate aspectele au fost 

clarificate.  

 

IX. Reguli privind publicarea, informarea, raportarea şi monitorizarea schemei de ajutor 

de stat 

 

Art. 9. - Ministerului Energiei asigură, în calitate de furnizor al schemei de ajutor de stat, în 

conformitate cu punctul 58 și 61 din CEEAG a următoarelor informații relevante privind schema 

de ajutor de stat: 

(a) textul integral al schemei de ajutor aprobate și dispozițiile sale de punere în aplicare; 

(b) informații privind fiecare ajutor acordat în cadrul schemei, ajutor care depășește 100.000 

EUR, în termen de șase luni de la data acordării acestuia. 

 

Art. 10. - Beneficiarii sunt obligați să raporteze Ministerului Energiei îndeplinirea condițiilor 

stabilite prezenta schemă de ajutor de stat, precum şi să furnizeze alte informații suplimentare, la 

cererea acestuia. 

 

Art. 11. - Administratorul de ajutor de stat este obligat să păstreze toate informațiile referitoare 

la ajutoarele acordate în cadrul schemei, documentele justificative aferente ajutorului de stat 

acordat, pentru o perioadă de 10 ani începând de la data acordării ultimului ajutor pentru a stabili 

dacă sunt respectate toate condițiile prevăzute în decizia de autorizare a Comisiei Europene a 

schemei de ajutor de stat. 

 

Art. 12. - Beneficiarii ajutorului de stat sunt obligați să păstreze, pentru o perioadă de 10 ani 

începând de la data ultimului ajutor acordat în cadrul schemei, toate documentele necesare. 

 

Art. 13. - Administratorul de ajutor de stat transmite Consiliului Concurenței orice informație 

solicitată cu privire la prezenta schemă de ajutor de stat. 

 

Art. 14. – (1) Ministerul Energiei monitorizează anual respectarea îndeplinirii condițiilor impuse 

de reglementările europene și naționale aferente prezentei scheme de ajutor de stat astfel încât să 

asigure că exceptările acordate se încadrează în procentele prevăzute la art. 5 alin.(2) și că 

beneficiarul ajutorului de stat și-a îndeplinit condițiile de eligibilitate stabilite în schemă în baza 

documentației depusă până la data de 15 februarie a fiecărui an precum și a îndeplinirii cerințelor 

prevăzute la art. 5 alin. (5) în ceea ce privește implementarea recomandărilor auditului energetic. 

(2) Monitorizarea schemei de ajutor de stat se efectuează începând cu data emiterii Acordului 

anual de exceptare și va fi finalizată până la 31.12.2035. 

(3) Monitorizarea privind îndeplinirea obligațiilor prevăzute la art. 5 alin. (5) din prezenta 

reglementare se efectuează, pentru documentele depuse în vederea monitorizării Acordurilor 

anuale de exceptare emise până în anul 2031, pe parcursul a 3 ani după finalizarea schemei de 



11 

 

ajutor de stat, pentru care beneficiarii vor trimite documentațiile pană la data de 15 februarie a 

anului următor. 

(4) Recuperarea ajutorului de stat se efectuează conform prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi 

pentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările şi completările ulterioare şi a procedurilor de 

recuperare elaborate de furnizorul ajutorului de stat. 

(5) În cazul în care, în procesul de monitorizare, se constată că un beneficiarul nu a îndeplinit 

oricare dintre criteriile de eligibilitate, Ministerul Energiei recuperează ajutorul de stat acordat 

conform prevederilor de la alin. (4).  
(6) Rata dobânzii aplicabile este cea stabilită potrivit prevederilor din Regulamentul (UE) 

2015/1.589 al Consiliului din 13 iulie 2015 de stabilire a normelor de aplicare a articolului 108 

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene și din Regulamentul (CE) nr. 794/2004 al 

Comisiei din 21 aprilie 2004 de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 659/1999 al 

Consiliului de stabilire a normelor de aplicare a articolului 93 din Tratatul CE. Procedura de 

calcul a dobânzii se stabilește conform Instrucţiunilor privind procedura de calculare a dobânzii 

în cazul ajutorului de stat sau de minimis care trebuie rambursat sau recuperat, aprobate prin 

Ordinul președintelui Consiliului Concurenței nr. 386/2020. 

(7) Daca în etapa de monitorizare, anul t+1, societatea este beneficiară de Acord anual de 

exceptare se va emite Decizie de regularizare pentru anul t, în condițiile art. 15.  

(8) Daca în etapa de monitorizare, anul t+1, societatea nu este beneficiară de Acord anual de 

exceptare se va emite Decizie de recuperare pentru anul t, în condițiile art. 15. 

 

Art. 15. - (1) În cazul depășirii bugetului anual al schemei, valoarea aferentă a mecanismului 

prorata prevăzut la art. 6 alin. (3) se determină ca raport între valoarea bugetului maxim anual al 

schemei constatat în cursul lunii februarie al anului t+1 pentru anul t, pe baza consumului real de 

energie electrică și valoarea totală a ajutorului de stat solicitat de beneficiarii acordurilor de 

exceptare pentru anul t, calculată în baza prevederilor art. 5 alin. (3) și (4).  

(2) In baza documentelor transmise pana la 15 februarie a anului t+1, care conțin si consumul 

real pentru anul t, Ministerului Energiei în calitate de furnizor de ajutor de stat, prin structura 

organizatorică cu atribuții în implementarea prezentei scheme, întocmește o notă de stabilire a 

sumelor de recuperat  datorate de beneficiarii acordurilor de exceptare emise pentru anul t, și 

elaborează:  

a)  Decizia de regularizare, pentru beneficiarii care sunt în schema de ajutor de stat sau 

b) Decizia de recuperare a ajutorului de stat, pentru operatorii economici care nu mai sunt 

beneficiari ai schemei. 

 

X. Mecanismul de recuperare al ajutoarelor de stat 

 

Art.16. - (1) În vederea recuperării sumelor menționate la art. 14 alin. (5) și la art.15 alin.(2) 

lit.a), Ministerul Energiei emite o decizie de regularizare în termen de 30 de zile de la data emiterii 

notei de stabilire a sumelor de recuperat  datorate prevăzută la art. 15 alin (2), și notifică 

beneficiarul, furnizorul/furnizorii de energie electrică si Autoritatea Națională de Reglementare 

în Domeniul Energiei, denumită în ANRE, cu privire la decizia de regularizare.  

(2) Beneficiarul are obligația de a comunica decizia de regularizare furnizorului/furnizorilor de 

energie electrică și ANRE în termen de 3 zile lucrătoare de la data primirii acesteia și să transmită 

dovada notificărilor realizate către Ministerul Energiei. Deciziile de regularizare se vor publica 

pe site-ul Ministerului Energiei. 

https://sintact.ro/?cm=DOCUMENT#/dokument/79152096
https://sintact.ro/?cm=DOCUMENT#/dokument/79152096
https://sintact.ro/?cm=DOCUMENT#/dokument/79134679
https://sintact.ro/?cm=DOCUMENT#/dokument/79134679


12 

 

(3) Furnizorii de energie electrică notificați conform alin (1) sunt obligați să efectueze 

regularizarea sumelor din facturile de energie electrică emise către beneficiari. Pentru 

regularizarea sumelor, facturile emise de către furnizori vor prevedea pentru beneficiar un procent 

de exceptare zero de la achiziționarea de certificate verzi până la recuperarea integrală a sumelor 

datorate  stabilite conform deciziei de regularizare.  

(4) În vederea recuperării sumelor menționate la art. 15 alin.(2) lit.b) Ministerul Energiei emite o 

decizie de recuperare, în termen de 30 de zile de la data emiterii notei de stabilire a sumelor 

datorate prevăzută la art.15 alin. (2) lit. b),  și va notifica beneficiarul, furnizorul/furnizorii de 

energie electrică si ANRE cu privire la decizia de recuperare.  

(5) Beneficiarul va avea obligația de a comunica decizia de recuperare furnizorului/furnizorilor 

de energie electrică și ANRE în termen de 3 zile lucrătoare de la data primirii acesteia și să trimită 

dovada notificărilor realizate către Ministerul Energiei în condițiile prevăzute de art. 33 alin. (5) 

și art. 39 din OUG nr. 77/2014. Deciziile de recuperare se vor publica pe site-ul Ministerului 

Energiei. 

(6) Operatorii economici care, la momentul determinării sumelor de recuperat, nu mai sunt 

beneficiari ai schemei de ajutor de stat, si pentru care s-a emis o Decizie de recuperare achită 

suma consemnată în decizia de recuperare, pe baza unei facturi emise de furnizorul de energie 

electrică, în luna imediat următoare, aceasta fiind o factură suplimentară față de facturile de 

energie electrică emise în anul t+1. Termenul de plată a sumelor datorate este indicat în factura 

emisă de furnizorul de energie electrică. 

 (7) În situaţia în care beneficiarul nu achita suma din decizia de recuperare potrivit mecanismului 

prevăzut la alin (6), în baza notificării furnizorului de energie electrică, recuperarea ajutorului de 

stat de stat se realizează de către Ministerul Energiei prin aplicarea prevederilor art. 33 alin. (5) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 20/2015, cu modificările şi completările ulterioare, şi normelor europene în domeniul 

recuperării ajutoarelor de stat. 

(8) Prin derogare de prevederile art. 33 alin. (5) teza finală din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 77/2014, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, sunt considerate venituri ale bugetului de stat dobânzile aferente sumelor 

necesare achiziționării de certificate verzi, iar acestea se virează la bugetul de stat, pe măsura 

recuperării acestora, calculate conform deciziei de recuperare. Suma reprezentând contravaloarea 

certificatelor verzi se virează de organul fiscal într-un cont distinct de venituri ale bugetului de 

stat deschis la Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București pe 

numele Ministerului Energiei, în calitate de furnizor al ajutorului de stat, în vedere utilizării de 

catre furnizorii de energie electrică pentru achiziționarea de certificate verzi.  

(9) Se autorizează Ministerul Finanțelor, la propunerea Ministerul Energiei să majoreze la poziții 

distincte, veniturile bugetului de stat, precum și creditele de angajament și creditele bugetare 

prevăzute în bugetul acestuia cu suma virată potrivit alin. (8) . 

(10) Se autorizează Ministerul Energiei să detalieze influențele aprobate potrivit alin. (9) în buget 

și în anexele la acesta și să le comunice Ministerului Finanțelor, în termen de 5 zile lucrătoare de 

la majorarea bugetului. 

(11) Până la data de 22 decembrie a anului bugetar, sumele rămase neutilizate determinate ca 

diferență între veniturile încasate potrivit alin. (9) și plățile efectuate se virează de către Ministerul 

Energiei din contul de venituri ale bugetului de stat în care au fost încasate într-un cont de 

disponibil deschis pe numele acestuia la Trezoreria Statului. 

(12) Sumele virate în contul prevăzut la alin. (11) se transferă în primele 5 zile lucrătoare ale 

anului următor de către Ministerul Energiei în contul de venituri ale bugetului de stat prevăzut la 

alin. (9), urmând procedura prevăzută la alin. (9) și (10),  



13 

 

(13) Furnizorul de energie electrică utilizează sumele colectate de la operatorii economici pentru 

achiziționarea certificatelor verzi în baza deciziilor de regularizare, în termen de 60 de zile de la 

data încasării sumei recuperate, care, ulterior, vor fi anulate în Registrul certificatelor verzi.  

(14) Furnizorul de energie electrică utilizează sumele primite de la Ministerul Energiei, în baza 

deciziilor de recuperare, reprezentând contravaloarea certificatelor verzi, pentru achiziționarea 

acestora. Achiziția se realizează în termen de 60 de zile de la data încasării sumei recuperate de 

la Ministerul Energiei, urmând ca ulterior, aceste certificate să fie anulate în Registrul 

certificatelor verzi.  

(15) ANRE monitorizează respectarea de către furnizorii de energie electrică a obligației de 

achiziție și anulare a certificatelor verzi.  

(16) Beneficiarii vor transmite Ministerului Energiei dovada efectuării plăților conform alin. (6) 

prin transmiterea facturilor și a ordinelor de plată aferente. 

(17) Neîndeplinirea la termen de către beneficiari a obligațiilor prevăzute la alin (2), alin.(5) și 

alin. (16), va avea drept consecință nulitatea Acordului anual de exceptare și imposibilitatea 

solicitării unui nou acord pe o perioadă de 3 ani de la data deciziei de recuperare.  

(18) Ministerul Energiei va transmite Consiliului Concurentei, spre informare, in termen de 

maxim 5 zile lucrătoare de la adoptare, deciziile de recuperare a ajutorului de stat 

 

Art. 17. - Ministerul Energiei, în calitate de administrator de ajutor de stat transmite Consiliului 

Concurenței raportări anuale cu privire la implementarea schemei în conformitate cu 

Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin 

Ordinul președintelui Consiliului Concurenței nr. 441/2022 pentru punerea în aplicare a 

Regulamentului privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat şi de minimis. 

     

Art. 18. - În vederea verificării ex-ante a eligibilității potențialilor beneficiari ai măsurilor de 

ajutor, Ministerul Energiei, în calitate de furnizor al schemei de ajutor de stat, are obligaţia 

încărcării în Registrul general al ajutoarelor de stat acordate în România (RegAS) a prezentei 

scheme, a acordurilor de finanțare, a plăților efectuate şi a eventualelor recuperări, în termenele 

prevăzute la art. 29 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

XI. Reguli privind cumulul ajutoarelor de stat 

 

Art. 19 

Ajutorul de stat acordat în baza acestei scheme nu poate fi cumulat cu alte ajutoare de stat 

aprobate în legătură cu aceleași costuri eligibile, care se suprapun parțial sau integral. 

 

XII. Dispoziții finale 

 

Art. 20. - În cazul în care se constată că beneficiarul  ajutorului de stat acordat în baza prezentei 

scheme este subiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat acordat anterior, sau este 

declarat incompatibil printr-o decizie a Comisiei Europene, Ministerul Energiei suspendă plata 

ajutorului de stat până când respectivul beneficiar rambursează ajutorul ilegal și incompatibil, 

precum și dobânda aferentă. 

 

Art. 21. –  În respectarea Decizia Comisiei Europene C (2024) 8139 final recital (13), în dosarul 

Ajutor de Stat SA. 110166 (2024/N), beneficiarii acordurilor de exceptare încheiate cu 

respectarea prevederilor Hotărârii nr. 495/2014 pentru instituirea unei scheme de ajutor de stat 



14 

 

privind exceptarea unor categorii de consumatori finali de la aplicarea Legii nr. 220/2008 , 

beneficiază de procentul de exceptare acordat în cadrul schemei inițiale până la data obținerii 

unui nou Acord anual de exceptare în condițiile prezentei ordonanțe de urgență. 

 

Art. 22. În termen de 90 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

a prezentei ordonanțe de urgentă, ministerul energiei elaborează norme metodologice de 

recuperare a ajutorului de stat, care se aprobă prin ordin al ministrului energiei. 

 

Art. 23. – Anexele nr. 1, 2, 2a, 3a și 3b fac parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență.  

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

ION - MARCEL CIOLACU 

  

 

 

 

 


